
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ /  р* ш з  №  63/<Р-ЗС * 1 2
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1097 «О внесе
нии изменений в статью 5 За
кона Иркутской области «О 
пожарной безопасности в Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1097 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности 
в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз 
«О пожарной безопасности в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 45, тЛ; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т.2; 2011, № 37; 2012, № 41; 2013, № 3, 
т.2, № 5, т.1; 2014, № 9, т.1, № 14; 2015, №31; 2016, № 38, т.1; 2017, № 53, № 56; 
2018, № 5; 2019, № 20; 2021, № 45, № 47, т. 2, № 48) следующие изменения:

1) в статье 5:
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) организует тушение пожаров силами Государственной 

противопожарной службы (за исключением лесных пожаров, пожаров в 
закрытых административно-территориальных образованиях, федеральной 
территории, на объектах, входящих в утверждаемый Правительством Российской 
Федерации перечень объектов, критически важных для национальной 
безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо 
ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, 
закрытых административно-территориальных образований, федеральных 
территорий, а также при проведении мероприятий федерального уровня с 
массовым сосредоточением людей);»;

пункт 132 изложить в следующей редакции:
«132) осуществляет тушение пожаров силами подразделений пожарной 

охраны, содержащихся за счет средств областного бюджета, в населенных 
пунктах, в том числе в городских лесах (за исключением лесных пожаров, 
пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, 
федеральной территории, особо важных и режимных организациях, в которых 
создаются специальные и воинские подразделения федеральной 
противопожарной службы, в организациях, в которых создаются объектовые 
подразделения федеральной противопожарной службы, а также при проведении 
мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей), 
в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;»;



2

дополнить пунктом 134 следующего содержания:
«134) утверждает порядок организации дублирования сигналов о 

возникновении пожара в подразделения пожарной охраны в соответствии с 
частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2022 года
№


